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Kl. 11:42 
Formanden: 
Ja, tak til fru Anne-Mette Winther Christiansen. 
Der er ikke flere korte bemærkninger. 

Næste ordfører er hr. Martin Henriksen. 
Kl. 11:42 

(Ordfører) 
Martin Henriksen (DF): 
Dansk Folkeparti bliver tit beskyldt for at foku- 
sere for meget på det faglige, underforstået de 
meget boglige fag som f.eks. dansk og matema- 
tik. Vi skal også tit høre for, at vi fokuserer for 
meget på de kulturbærende fag som eksempel- 
vis historie og kristendomskundskab. 

Det skammer vi os ikke over, tværtimod. Men 
fokus på faglighed og fortrolighed med dansk 
kultur og historie udelukker på ingen måde kre- 
ative og praktiske fag, tværtimod. Musik er såle- 
des oplagt til at gøre eleverne fortrolige med 
dansk kultur og historiej blot for at nævne et ek- 
sempel. Børn, der ikke er stærke bogligt, kan 
have kreative og praktiske kompetencer, som 
hjælper dem til at klare sig på andre områder. 
De kreative og praktiske fag kan styrke den en- 
kelte elevs selvtillid og dermed give en lettere 
tilgang til de, boglige fag. Det er også Dansk Fol- 
kepartis opfattelse, at især børn, der dyrker mu- 
sik, ofte er fagligt stærke børn. 

Kreativitet er vigtig i den verden, som vi har 
nu, og har vel et eller andet sted altid været vig- 
tig for at skabe udvikling og fremdrift. Den bog- 
lige og faglige satsning udelukker ikke, at der 
satses kreativt, og omvendt. Hvis der stiftes et 
positivt bekendtskab med de kreative og prakti- 
ske fag i folkeskolen, kan det smitte af på et 
sundt og aktivt fritidsliv, hvor der ikke bliver 
mulighed for at kede sig eller at hænge ud, og 
det er der måske nogle, der vil have ganske godt 
af. Det er i sig selv en væsentlig grund til at satse 
på de kreative og praktiske fag i folkeskolen. 

Levende Musik i Skolen, LMS, har fået midler 
på finansloven på Dansk Folkepartis initiativ. 
Det var, fordi Kunstrådet gik ind og sagde, at 
man ville skære beløbet væk. Vi syntes, at det 
var en skam, og vi syntes, man i stedet for at 
nedprioritere den opgave, godt kunne oppriori- 
tere den opgave, og det kom vi selvfølgelig også 
igennem med i forbindelse med finansloven, og 
det er vi selvfølgelig glade for. 

I forbindelse med Levende Musik i Skolen 
kan børn stifte bekendtskab med de professio- 
nelle musikere i skoletiden og eksempelvis ople- 
ve nye instrumenter og på den måde få interesse 
for også efter skoletid at melde sig til musiksko- 

ler og få en aktiv fritidsinteresse. Vi håber i hvert 
fald, at det kan have den effekt. 

Dansk Folkeparti mener også, at der skal sat- 
ses på at rekruttere fagligt kvalificeret personale 
til de kreative og praktiske fag. Vi skal ændre 
status på disse fag. Det er også værd at bemær- 
ke, at børn med psykiske problemer ofte har stor 
glæde af at tegne og male som en del af bearbej- 
delsen af eksempelvis sorg. Der er altså en mas- 
se gode grunde til at styrke både de praktiske og 
kreative fag i folkeskolen. 

Der har ikke været den store fokus på fagene i 
den seneste tid; Fagene har bestemt ikke været 
glemt og vil heller ikke blive det, men debatten 
og hele det politiske klima har været koncentre- 
ret om at sikre et generelt fagligt løft til folkesko- 
len. Det fokus skal fastholdes, for der er stadig 
lang vej endnu, selv om der -  og heldigvis for 
det -  er begyndt at komme internationale under- 
søgelser, der faktisk viser, at i nogle af de fag, 
hvor vi har haft et fagligt fokus, kan man se, at 
danske elever faktisk begynder at rykke sig 
fremad. Men sideløbende med, at vi har det fag- 
lige fokus på de boglige fag, kan og skal vi na- 
turligvis også have fokus på alt mulig andet, og 
derfor takker jeg på Dansk Folkepartis vegne 
partierne for at rejse debatten i dag i Folketinget. 

Så har der været noget både fra regeringens 
side og fra Socialdemokraternes side og andres 
side om håndværksfagene på den ene side og 
musik på den anden, som jeg tror de fleste af os 
er enige om skal have gode kår, og så er der en 
diskussion om håndværksfagene, som er billed- 
kunst, sløjd og håndarbejde. Der synes vi, at der 
er noget, der tegner til at gå i den forkerte ret- 
ning. 

Sløjd bør efter Dansk Folkepartis opfattelse 
styrkes, så de elever, der er mere praktisk end 
bogligt anlagt, også føler, at der er taget hånd 
om dem. For nylig indgik partierne bag globali- 
seringspuljen en aftale, der bl.a. lægger vægt på 
såkaldte erhvervsklasser i folkeskolen, og det 
hilser vi velkommen. Men Dansk Folkeparti ser 
også gerne forsøg og andet, der generelt kan 
sætte mere fokus på praktisk anlagte elever. 

Jeg skal dog understrege, at de tanker, som 
repræsentanter fra regeringspartierne, ministe- 
ren og også fra Socialdemokraterne og andre 
partier, Socialistisk Folkeparti og Det Radikale 
Venstre, bakker op om i dag, og de tanker, de har 
været ude med om, at de ønsker at nedlægge 
sløjd og en række andre fag med henblik på at 
lægge dem sammen, ikke har været diskuteret i 
folkeskoleforligskredsen. Men når det kommer 


